
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЧЕРЕЗОВА АРКАДИЯ СТЕПАНОВИЧА» 

 

ПРИКАЗ 

от 29.04.2024  №141 

П.3 

   

г. Ижевск 
 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий, которые могут 

использоваться обучающимся МБОУ «ИТ- лицей №24» для освоения 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) за пределами Федеральных 

государственных образовательных стандартов и (или) при предоставлении 

платных образовательных услуг на 2024-2025 учебный год  

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», и с целью создания условий для освоения обучающимися 

дополнительных образовательных программ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Список учебников и учебных пособий, которые могут использоваться 

обучающимися МБОУ «ИТ- лицей №24»  для освоения учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и (или) при 

предоставлении платных образовательных услуг на 2024-2025 учебный год; Приложение №1 к 

приказу директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 29.04.2024 г. № 141 п.3; 

2. Рязановой Людмиле Анатольевне, заместителю директора, в срок до 30.04.2024 года 

довести до сведения педагогических работников Список учебников и учебных пособий, которые 

могут использоваться обучающимися МБОУ «ИТ- лицей №24» для освоения учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей) за пределами федеральных государственных образовательных 

стандартов и (или) при предоставлении платных образовательных услуг на 2024-2025 учебный 

год; 

3. Мельниковой Ирине Анатольевне, заместителю директора, в срок до 15.05.2024 года 

обеспечить размещение на официальном сайте МБОУ «ИТ- лицей №24» Списка учебников и 

учебных пособий, которые могут использоваться обучающимися МБОУ «ИТ- лицей №24» 

для освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) за пределами федеральных 

государственных образовательных стандартов и (или) при предоставлении платных 

образовательных услуг на 2024-2025 учебный год; 

4. Учителям-предметникам и (или) педагогам-специалистам при выборе учебников и 

учебных пособий для использования при реализации дополнительных образовательных 

программ за пределами Федеральных государственных образовательных стандартов и (или) при 

предоставлении платных образовательных услуг в 2024-2025 учебном году руководствоваться 

настоящим приказом.  

5. Классным руководителям 1-10 классов в срок до 01.06.2024 года довести до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) Список учебников и учебных пособий, 

которые могут использоваться обучающимися МБОУ «ИТ- лицей №24» для освоения учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей) за пределами федеральных государственных 

 



образовательных стандартов и (или) при предоставлении платных образовательных услуг на 

2024-2025 учебный год, утвержденный настоящим приказом; 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Основание: решение педагогического совета от 29.04.2024 г., протокол № 05. 

 

      Директор                                                                                            О.М.Грудцина 

 



Приложение №1 к приказу директора МБОУ 

«ИТ- лицей №24» от 29.04.2024 г. № 141 п.3 

 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ   

ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ, КУРСОВ, ДИСЦИПЛИН (МОДУЛЕЙ) ЗА 

ПРЕДЕЛАМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ И (ИЛИ) ПРИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД  

ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ МБОУ «ИТ- ЛИЦЕЙ №24» 
 

Наименование 

дисциплин 
Автор, название учебников Издательство, год 

Количество 

экземпляров 

Учебники и учебные пособия  

Алгебра 
Баранова И.П. программированный контроль на уроках алгебры: сборник 

заданий для учащихся 8-11 классов 

2000 
35 

Английский язык Кайшева Р.П. Сам себе грамматик. Английский язык. В 3 книгах 

Издательский дом 

«Удмуртский 

университет», 

2002 

25 

Краеведение 

Выдающиеся люди Отечества. XIX век: учебное пособие /Сост. С.Л Зуева  

Издательский дом 

«Удмуртский 

университет», 

2005 

25 

География Удмуртии: учебник для 8-9 классов /под ред. Н.Т. Козловой, И.И. 

Рысина 

Удмуртия,  

1992, 2008 
70 

Географический атлас Удмуртской Республики /Под общ. Ред. И.И. Рысина Дик, 2010 100 

Гришкина М.В. История Удмуртии. 7 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений 

Удмуртия, 

 2007 
5 

Гришкина М.В. История Удмуртии. Первая половина XIXвека: учеб. для 8 

класса 

Удмуртия, 

2010 
57 

Иванова М.Г. Истоки удмуртского народа: учебное пособие 
Удмуртия, 

1994 
8 

Иванова М.Г. История Удмуртии: учебник для общеобразовательных 

учреждений. 6 класс 

Удмуртия,  

2006 
12 



 

Ижевская старина: учебное пособие /Сост. С.Л. Зуева 

Издательский дом 

«Удмуртский 

университет», 

2005 

25 

Козлова Н.Т. Наш край. Приложение к учебнику «География. Государства 

Евразии» для 9 класса: учебное пособие для 9 класса специальных 

образовательных учреждений VIII вида /Н.Т. Козлова, А.Ю. Украинцева 

Удмуртия,  

2006 3 

Лигенко Н.П., Петров А.Н. История Удмуртии. Вторая половина XIX века: 

учеб. для 8 класса 

Удмуртия, 

2010 
57 

Отчий край. Книга для чтения по удмуртскому краеведению: учебное 

пособие для 10-11 классов /Сост. Д.И. Черашняя 

Удмуртия,  

2006 
20 

Удмуртия навеки с Россией: книга для чтения по краеведению для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста /Авт.-сост. Т.С. Андреева, Н.Г. 

Бободжанова, Ю.Н. Гертий, и др; под ред. Н.Г. Бободжановой 

Удмуртия,  

2008 2 

Украинцева А.Ю. Мой край. Удмуртия. 2 класс /А.Ю. Украинцева, Н.Т. 

Козлова 

Удмуртия,  

2013 
105 

Украинцева А.Ю. Мой край. Удмуртия. 3 класс /А.Ю. Украинцева, Н.Т. 

Козлова 

Удмуртия,  

2018 
100 

Украинцева А.Ю. Мой край. Удмуртия. 4 класс /А.Ю. Украинцева, Н.Т. 

Козлова 

Удмуртия,  

2018 
100 

Культура 

Бородин А.В. Основы православной культуры: учебное пособие для 

основной и старшей ступени общеобразоват. Школ, лицеев, гимназий 

Просвещение, 

2003 
12 

Рябцев Ю.С. История русской культуры. Художественная жизнь и быт XI-

XVII вв.: учебное пособие 

Владос, 

 1997 
5 

Рябцев Ю.С. История русской культуры. Художественная жизнь и быт XIII-

XIX вв.: учебное пособие 

Просвещение, 

1997 
5 

Солодовников Ю.А. Мировая художественная культура. 10 класс 
Просвещение, 

2009 
15 

Солодовников Ю.А. Мировая художественная культура. 11 класс 
Просвещение, 

2013 
15 

Литература 
Охотникова В.И. Древнерусская литература: учебник для 5-9 классов /Под 

ред. О.В. Творогова 

Просвещение, 

1997 
30 



Древнерусская литература: Хрестоматия: учебное пособие для 5-9 классов 

/Сост., авт. вступ. ст. и примеч. О.В. Творогова 

Просвещение, 

1998 
14 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Игнатенко А.А. Кто покушается на твои права и свободы: пособие для 

учащихся  

Просвещение, 

2010 
4 

Когда не один противостоишь злу…: пособие для учащихся 

общеобразовательных учреждений 

Просвещение, 

2010 
4 

Сальникова И.В. «Свой» - «чужой» А стоит ли делить?: пособие для 

учащихся общеобразовательных учреждений 

Просвещение, 

2010 
4 

Разговор о правильном 

питании 

Безруких М.М. Разговор о здоровье и правильном питании: рабочая тетрадь 

для 1-2 классы /М.М. Безруких, А.Г. Макеева, Т.А. Филиппова 

Nestle 
70 

Безруких М.М. Две недели в лагере здоровья: рабочая тетрадь для 3-4 клаасы 

/М.М. Безруких, Т.А. Филиппова, А.Г. Макеева 

Nestle 
70 

Безруких М.М. Формула правильного питания: блокнот для 5-6 классов 

/М.М. Безруких, А.Г. Макеева, Т.А. Филиппова 

ОЛМА Медиа 

Групп 
50 

Русский язык 

Никитина Е.И. Русский язык. Русская речь. 9 класс /Е.И. Никитина Дрофа, 2019 87 

Русский язык: Практика. 9 класс /Ю.С. Пичугов, А.П. Еремеева, А.Ю. 

купалова и др.; под ред. Ю.С. Пичугова 

Дрофа, 2019 
90 

Шипицина Г.М. Русский язык. Изложения и сочинения. 8 класс Дрофа, 2001 15 

Шипицина Г.М. Русский язык. 8-11 классы Дрофа, 2002 11 

Шипицына Г.М. Русский язык. Фонетика. Лексика. Словообразование. 

Морфология. 5-7 класс 

Дрофа,  

2002 
12 

Альбекова Р.И. Русская словесность. От слова к словесности. 5 класс: 

учебное пособие 

Дрофа, 

 2011 

1 

 

 

 

Финансовая грамотность 

Гловели Г.Д. Финансовая грамотность: материалы для учащихся. 4 класс 

/Г.Д. Гловели, Е.Е. Гоппе 

ВАКО, 

2018 
60 

Корлюгова Ю.Н. Финансовая грамотность: рабочая тетрадь. 4 класс / Ю.Н. 

Корлюгова, Е.Е. Гоппе 

ВАКО, 

2018 
60 

Корлюгова Ю.Н. Финансовая грамотность: материалы для родителей. 4 класс 

/Ю.Н Корлюгова, Е.Е. Гоппе 

ВАКО, 

2018 
60 



Липсиц И.В. Финансовая грамотность. 5-7 классы /И.В. Липсиц, Е.А. 

Вигдорчик 

ВАКО, 

2018 
60 

Корлюгова Ю.Н. Финансовая грамотность: рабочая тетрадь. 5-7 классы 

/Ю.Н. Корлюгова, А.В. Половникова 

ВАКО, 

2018 
60 

Корлюгова Ю.Н. Финансовая грамотность: материалы для родителей. 5-7 

классы /Ю.Н. Корлюгова, А.В. Половникова 

ВАКО, 

2018 
60 

Липсиц И.В. Финансовая грамотность. 8-9 классы /И.В. Липсиц, О.И. 

Рязанова 

ВАКО, 

2018 
60 

Лавренева Е.Б. Финансовая грамотность: рабочая тетрадь. 8-9 классы /Е.Б. 

Лавренева, И.В. Липсиц, О.И. Рязанова 

ВАКО, 

2018 
60 

Рязанова О.И. Финансовая грамотность: материалы для родителей. 8-9 

классы /О.И. Рязанова, И.В. Липсиц, Е.Б. Лавренова 

ВАКО, 

2018 
60 

Брехова Ю.В. Финансовая грамотность. 10-11 классы /Ю.В. Брехова, А.П. 

Алмосов, Д.Ю. Завьялов 

ВАКО, 

2018 
60 

Брехова Ю.В. Финансовая грамотность: рабочая тетрадь. 10-11 классы /Ю.В. 

Брехова, А.П. Алмосов, Д.Ю. Завьялов 

ВАКО, 

2018 
60 

Брехова Ю.В. Финансовая грамотность: материалы для родителей. 10-11 

классы /Ю.В. Брехова, А.П. Алмосов, Д.Ю. Завьялов 

ВАКО, 

2018 
60 

Химия 

Лидин Р.А. Задачи, вопросы и упражнения по химии. 8-11 классы: пособие 

для учащихся общеобразовательных учреждений /Р.А. Лидин, Л.Ю. 

Аликберова 

Просвещение, 

2002 20 

Габриелян О.С. Органическая химия в тестах, задачах, упражнениях. 10 

класс /О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, Е.Е. Остроумова 

Дрофа, 

2010 
30 

 


		2024-05-08T13:17:05+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЧЕРЕЗОВА АРКАДИЯ СТЕПАНОВИЧА"




